
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 99 DEL 23-10-2023

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI
PER L'ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI GINNASTICA DOLCE PER ANZIANI –
NOVEMBRE 2023-GIUGNO 2024

 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Ottobre , alle ore 09:30 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:

  Pres. Ass.
D'ADDONA THOMAS X
SOPRANZI SIMONA X
ROMBOLI MARCO X
CATARZI GIANLUCA X
BERNARDINI FRANCESCA ASSESSORE X

 
PRESENTI N. 3

ASSENTI N. 2

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr MATTERA ROSANNA, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. THOMAS D'ADDONA nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO
che questa Amministrazione, nel quadro delle azioni positive tese a tutelare il benessere psico-fisico della
popolazione anziana, promuove iniziative finalizzate alla prevenzione dei disagi fisici tipicamente legati alla
fascia di età over 60;

INDIVIDUATA tale iniziativa nell’organizzazione di corsi di ginnastica dolce per anziani che, oltre a prevenire i
disagi fisici legati all’età, costituiscono occasione di svago e socializzazione;

RITENUTO opportuno procedere a fornire adeguati indirizzi ai Responsabili dei Servizi interessati;

VISTO il “Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e
privati” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 30 novembre 2015 e modificato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/05/2023;

RILEVATO che attraverso detto Regolamento il Comune intende promuovere il principio della sussidiarietà,
sancito dall’art. 118 della Costituzione, per favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell’Amministrazione e che rispondono ad
esigenze generali della comunità locale, così da garantire tutte le funzioni dell’azione amministrativa del Comune
su tutto il territorio comunale per l’intera popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO opportuno procedere alla promozione di dette iniziative tramite concessione di contributi economici
per l’organizzazione di corsi di ginnastica dolce per anziani (over 60) a soggetti selezionati tramite procedura
valutativa effettuata da apposita Commissione, a seguito di apposita procedura ad evidenza pubblica svolta sulla
scorta di criteri e modalità predeterminati, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90;

RITENUTO quindi, in considerazione di quanto sopra, fissare i criteri e le modalità suddetti come segue:

Ammettere alla partecipazione i soggetti di cui all’art. 4 comma 3 del citato Regolamento;

Stabilire che i corsi dovranno essere organizzati almeno nel periodo novembre 2023 – giugno 2024;

Stabilire che il contributo erogato dall’Ente dovrà essere prioritariamente utilizzato per l’abbattimento della
quota corrisposta dai cittadini partecipanti ai corsi e residenti nel Comune di Crespina Lorenzana.

Stabilire che il contributo non potrà essere concesso in misura superiore alla differenza tra le entrate e le
spese preventivate e che, in caso di indisponibilità di risorse, le stesse vengano assegnate in base al posto
occupato in graduatoria coprendo, fino a concorrenza delle risorse disponibili, l’intera cifra richiesta

Stabilire che il soggetto percettore sarà tenuto all’inserimento del logo del Comune di Crespina Lorenzana
su tutto il materiale di comunicazione nonché ad evidenziare chiaramente la percentuale di abbattimento,
ottenuta utilizzando il contributo concesso, della quota corrisposta dagli utenti;

Stabilire inoltre che i criteri che saranno utilizzati dalla citata commissione valutativa dovranno premiare:

   La percentuale di abbattimento della quota corrisposta dai cittadini

   La durata dei corsi

   La qualificazione del personale impiegato;

DATO ATTO che l'adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell'articolo 48 del T.U. 18
agosto 2000, n. 267;

CONSTATATO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato



e neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa;

Di approvare le linee di indirizzo come in narrativa specificate che qui si intendono integralmente
riportate;

1.

Di dare mandato alla Responsabile dei Servizi al Cittadino dell’attuazione dei presenti indirizzi,
procedendo quindi alla predisposizione di un avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici
finalizzati all’organizzazione di corsi di ginnastica dolce per anziani nel rispetto delle disposizioni di
Regolamento comunale e del presente provvedimento, nonché all’attuazione degli adempimenti
conseguenti;

2.

Di dare atto che la somma complessiva che il Comune destinerà agli interventi non potrà essere superiore
alla somma prevista negli appositi capitoli di bilancio dell’anno in corso.

3.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile stante
l’imminente inizio del periodo di svolgimento dei corsi in oggetto.

 



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 99 del 23-10-2023

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

D'ADDONA THOMAS

Il Segretario

MATTERA ROSANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


